Piano Nazionale Finanziato
di Ripresa e Resilienza Y v dall’Unione europea
NextGenerationEU

#NEXTGENERATIONITALIA - )
N\ d

COMUNE DI CASTRO

PROVINCIA DI BERGAMO

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
ANNO 2024 - N. 30

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO: LAVORI DI “ADEGUAMENTO SISMICO Al SENSI DELLE N.T.C. 17/01/2018 PAR.
C8.4.3 DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA STATALE "G. VOLPI", SITA IN VIA PAPA
GIOVANNI XXIII N.22, DI CUI AL FOGLIO N. 3, MAPPALE N. 139, SUB. N. 701 - CUP.
H68E18000110005 - APPROVAZIONE VARIANTE IN CORSO D’OPERA.

I’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, Addi TRE del mese di GIUGNO alle ore 16.30, nella sala delle adu-
nanze, previa 'osservanza di tutte le formalita prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero
oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.

All'appello risultano:

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti
Foresti Mariano Sindaco
Casu Sonia Vicesindaco - Assessore X
Goglio Andrea Pietro Assessore X
Totale 2 1

Assiste I'adunanza — con funzioni consultive e referenti - 'infrascritto Segretario Comunale Dott. Matteo
Tonsi il quale provvede alla redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti, il
sig. Mariano Foresti, Sindaco, assume la presidenza della Giunta Comunale e dichiara aperta la seduta per
la trattazione dell'oggetto sopra indicato.




OGGETTO: LAVORI DI “ADEGUAMENTO SISMICO AI SENSI DELLE N.T.C. 17/01/2018 PAR.

C8.4.3 DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA STATALE "G. VOLPI", SITA IN VIA PAPA
GIOVANNI XXIII N.22, DI CUI AL FOGLIO N. 3, MAPPALE N. 139, SUB. N. 701 - CUP.
H68E18000110005 - APPROVAZIONE VARIANTE IN CORSO D’OPERA.

LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO CHE:

in applicazione dell’articolo 1 comma 139 bis, della legge 30 dicembre 2018, n.145, con Decreto del
Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'interno Direzione Centrale per la
finanza locale sono stati assegnati, in esito alla procedura di scorrimento della graduatoria di cui
all’allegato 2 del decreto del 25 agosto 2021, contributi pari ad € 1.696.722.093,37 per interventi
riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, ai sensi del comma 139
del medesimo articolo 1;

con nota registrata al protocollo dell’Ente n.2934 del 14.09.2021 il Comune di Castro formalizzava
la propria candidatura all’assegnazione del suddetto contributo erariale per interventi di messa in
sicurezza edifici e territori anno 2021, presentando il progetto di fattibilita tecnica ed economica di
“Adeguamento sismico di edificio di proprieta comunale denominato Scunola dell'Infanzia Statale G. 1 0jpi” redatto
dallo Studio Ing. Massimo Oldrati con sede a Trescore Balneario (BG) Via G. Paglia n.19/E, incari-
cato giusto atto di determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.19 del 17.05.2018

il Comune di Castro ¢ risultato assegnatario di un contributo d’importo pari ad € 895.000,00;

RICHIAMATT:

l'atto di determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Castro (BG) n.7 del
0.3.2023 si ¢ provveduto ad affidare allo Studio Tecnico di Ingegneria e Architettura Romelli &
Associati con sede in Villa Carcina (BS), Via Tito Speri n.65, P.IVA 02402470989, 'incarico per il
servizio di progettazione definitiva, esecutiva, direzione e sorveglianza dei lavori, coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione e contabilita inerente l'intervento di
“Adegnamento sismico ai sensi delle n.t.c. 17/01/2018 par. c8.4.3 della scuola dell'infanzia statale "g. volpi", sita
in Via Papa Giovanni XXII n.22, di cui al foglio n. 3, mappale n. 139, sub. n. 701 - CUP.
H68E18000110005 - CIG. 96800842006,

I'atto di Deliberazione della Giunta Comunale n.20 del 20.3.2023 con la quale si ¢ approvato il
progetto esecutivo inerenti gli interventi di “Adegnamento sismico ai sensi delle Norme Tecniche per le
Costruzioni del 17.1.2018 C. 8.4.3 della Scuola dell'Infanzia statale “G. V'olpi” sita in Via Papa Giovanni
XX n.22, di cui al Foglio n.3, mappale n.139, subalterno n.701” - CUP. H68E18000110005;

il “Verbale di Validazione e Verifica” del progetto esecutivo sopra citato, redatto in data 20.3.2023
dal Responsabile Unico del Progetto, nonché Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, ed acclarato al
protocollo comunale al n.1099;

I'atto di Deliberazione della Giunta Comunale n.11 del 6.3.2023 con il quale si ¢ provveduto ad
approvare I'accordo con la Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” - sede distaccata
della Valle Camonica - finalizzato all’espletamento della procedura di gara per Iaggiudicazione
dell’appalto relativo alle opere in oggetto;

l'atto di Determinazione a contrarre dello scrivente n. 12 del 20.03.2023, con la quale ¢ stata indetta
la gara per Pappalto dei lavori di cui all’oggetto da espletarsi mediante procedura negoziata ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett. C-bis) del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i. come sostituito, per le procedure
indette entro il 30 giugno 2023, dall’art. 1 comma 2 lettera b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120
e s.m.i., secondo il criterio del minor prezzo di cui all’art.95 comma 4 del D.Lgs n.50/2016, preceduta
da avviso pubblico di manifestazione di interesse, mediante I'ausilio del sistema di intermediazione
telematica della Regione Lombardia denominato “SINTEL”;

la comunicazione acclarata al protocollo del Comune il 27.4.2023 al n.1708, con la quale la Centrale
Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” sede distaccata territoriale della Valle Camonica, a
seguito dell’espletamento della procedura di gara, trasmetteva la determinazione dirigenziale n.758
del 27.4.2023 di approvazione dei verbali di gara ed ammissione/esclusione operatoti economici e




proposta di aggiudicazione dei lavori di “Adeguamento sismico ai sensi delle Norme Tecniche per le Costruzioni
del 17.1.2018 C. 8.4.3 della Scuola dell Infanzia statale “G. 10lpi” sita in Via Papa Giovanni XXIII n.22, di
cui al Foglio n.3, mappale n.139, subalterno n.701” - CUP. H68E18000110005 - CIG. 9756279021,
all’operatore economico concorrente al costituendo RTI (Raggruppamento Temporaneo di Imprese)
di tipo orizzontale costituito dalla capogruppo “Impresa Edile De Carli Andrea S.r.1.” (C.F. e P.IVA
01462600196) con sede legale in Capralba (CR) Via delle Ricole n.10 e dalla mandante “Naedil S.r.1.”
(C.F. e PIVA 04144280981) con sede legale in Orzinuovi (BS) Via dell’Artigianato n.42, avendo
offerto in gara un ribasso corrispondente ad un valore economico percentuale - al lordo dei costi
della sicurezza afferenti Iattivita svolta dall’operatore economico, dei costi del personale e dei costi
della sicurezza derivante da interferenze - pari al 8,22%, cosi per un importo pari ad € 609.827,97 al
netto dell’'TVA di legge (di cui € 121.288,26 costi della manodopera ed € 4.100,00 oneri propri della
sicurezza aziendale) oltre a € 28.215,47 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo
contrattuale pari ad € 638.043,44 oltre IVA;

- Tatto di determinazione dello scrivente n.16 del 4.5.2023 con il quale si prendeva atto del contenuto
Determinazione Dirigenziale n.758 del 27.4.2023 a firma del Dirigente della Centrale Unica di
Committenza “Area Vasta Brescia” sede distaccata territoriale della Valle Camonica di “Approvazione
dei verbali di gara e proposta di aggindicazione dei lavori di “Adeguamento sismico ai sensi delle Norme Tecniche per
le Costruzioni del 17.1.2018 C. 8.4.3 della Scuola dell’Infanzia statale “G. Volpi” sita in Via Papa Giovanni
XXII n.22, di cui al Foglio n.3, mappale n.139, subalterno n.701” - CUP. H68E18000110005 - CIG.
9756279021” e si provvedeva all’aggiudicazione definitiva delle opere all’operatore economico
rappresentato dal RTT (Raggruppamento Temporaneo di Imprese) di tipo orizzontale costituito dalla
capogruppo “Impresa Edile De Carli Andrea S.r.l.” (C.F. e P.IVA 01462600196) con sede legale in
Capralba (CR) Via delle Ricole n.10 e dalla mandante “Naedil S.r.1.” (C.F. e P.IVA 04144280981)
con sede legale in Orzinuovi (BS) Via dell’Artigianato n.42 per un importo pari ad € 609.827,97 al
netto dell’'TVA di legge (di cui € 121.288,26 costi della manodopera ed € 4.100,00 oneri propri della
sicurezza aziendale) oltre a € 28.215,47 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo
contrattuale pari ad € 638.043,44 oltre IVA;

- il contratto d’appalto Rep. n. 112 del 10.7.2023 con il quale venivano disciplinati i rapporto con dalla
“Impresa Edile De Carli Andrea S.r.l.” (C.F. e P.IVA 01462600196) con sede legale in Capralba (CR)
Via delle Ricole n.10 per 'importo comprensivo del ribasso di gara di euro € 609.827,97 al netto
del’IVA di legge oltre oneri per la sicurezza, pari ad € 28.215,47 e non soggetti a ribasso;

CONSIDERATO CHE in fase di esecuzione delle opere in progetto ed oggetto di contratto sono emerse
taluni aspetti imprevisti ed imprevedibili che richiedono la necessita di addivenire ad apportare idonee varianti
al progetto esecutivo originariamente approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n.20 del 20.3.2023,
come dettagliatamente descritte nella Relazione tecnica di variante redatta dal Direttore dei Lavori, acclarata
al protocollo dell’Ente al n.2762 del 3.6.2024;

DATO ATTO CHE:

- con lentrata in vigore dell’articolo 32 del Decreto-legge n. 19/2024, convertito con modificazioni
dalla Legge n. 56 del 29 aprile 2024, ¢ stata oggetto di modifica la disposizione di cui al comma 143
relativa all’utilizzo dei risparmi derivanti dai ribassi d’asta. Nello specifico, i risparmi derivanti da
eventuali ribassi d'asta risultano vincolati fino al collaudo ovvero al certificato di regolare esecuzione
rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del codice dei contratti pubblici di cui al
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, o ai sensi dell’articolo 116 del codice dei contratti pubblici
di cut al decreto legislativo 30 marzo 2023, n. 36;

- nello specifico, cosi come chiarito all’art.2, comma 1, paragrato n.3 del “Manuale semplificato di monito-
raggio e rendicontazione” del “Contributo per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici
¢ del territorio” relativo alle c.d. “Medie Opete” (articolo 1, commi 139 e ss., L. n. 145/2018 e ss.mm.ii.)
redatto dal Ministero dell’Interno, le economie derivanti da eventuali ribassi d’asta possono essere
utilizzate esclusivamente:

- per far fronte alle varianti obbligatorie previste dal codice dei contratti pubblici dovute a circo-
stanze impreviste e imprevedibili ritenute indispensabili per il completamento del progetto (re-
stano escluse le c.d. mere migliorie);

- per far fronte al caro prezzi;




PRESO ATTO della documentazione progettuale di variante redatta dallo "Studio Tecnico di Ingegneria e
Architettura Romelli & Associati” con sede in Villa Carcina (BS), Via Tito Speri n.65, P.IVA 02402470989,
acclarati al protocollo dell’Ente al n.2620 del 27.5.2024, costituita dai seguenti documenti:

- Perizia di Variante;

- Relazione Tecnica di perizia di variante;

- Computo metrico estimativo di variante;

- Quadro economico comparativo;

- Elaborati grafici di variante;

- Atto di sottomissione.

DATO ATTO CHE detta variante progettuale non comporta maggiori oneti rispetto a quelli contenuti nel
quadro economico complessivo di spesa relativo al progetto esecutivo approvato con Deliberazione della
Giunta Comunale n.20 del 20.3.2023, ma una diversa attribuzione e quantificazione delle somme a disposi-
zione del’ Amministrazione, oltre all’applicazione del ribasso offerto in sede di gara dalla ditta aggiudicataria
(nel rispetto di quanto a tal proposito disposto dall’articolo 32 del Decreto-legge n. 19/2024, convertito con
modificazioni dalla Legge n. 56 del 29 aprile 2024), cosi come dettagliatamente rappresentato nel seguente
Quadro economico comparativo:

CUP H68E18000110005
QUADRO ECONOMICO QUADRO ECONOMICO
PROGETTO ESECUTIVO VARIANTE IN CORSO D'OPERA
LAVORI
A |Opere a base d'asta € 664.445,38 | € 609.827,97 | € 664.418,51
Costi della Sicurezza non soggetti a
IB [ribasso € 28.21547 | € 2821547 | € 28.215,47
C |TOTALE LAVORI (A+B) € 692.660,85 | € 638.043,44 | € 692.633,98
SOMME A DISPOSIZIONE
ID [IVA Lavori 10% (su D) £ 69.266,09 | € 63.804,34 | € 69.263,40
Spese Tecniche Progettazione, DL,
E |Sicurezza, Contabilita, CRE £ 95.160,00 | € 95.160,00 | € 95.160,00
Spese Tecniche per certificato di
|F |collaudo statico £ 3.806,40 | € 3.806,40 | € 3.806,40
Spese tecniche per indagini e rilievi
G |strutturali € 9.262,24 | € 3.452,00 | € 3.452,00
Spese Tecniche per redazione relazione
[H [geologico-geotecnica £ 3.172,00 | € 2.737,68 | € 2.737,68
| | Contributo ANAC £ 410,00 | € 410,00 | € 410,00
L | Oneri per gara CUC e pubblicazioni € 3.863,30 | € 3.170,64 | € 3.170,64
M |Spese art. 113 D.Lgs 50/16 £ 13.853,22 | € 13.853,22 | € 13.853,22
Imprevisti, arrotondamenti, sconto di
N |gara € 3.545,91 | € 70.562,28 | € 10.512,68
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
O |(D+E+F+G+H+I+L+M+N) € 202.339,15 | € 256.956,56 | € 202.366,02
TOTALE PROGETTO (C+0) £ 895.000,00 | € 895.000,00 | € 895.000,00

RITENUTO, per tutto quanto espresso in premessa narrativa, di provvedere alla formale approvazione della
variante al progetto di livello esecutivo relativo ai lavori di “Adeguamento sismico ai sensi delle Norme Tecniche per le
Costruzioni del 17.1.2018 C. 8.4.3 della Scuola dell'Infanzia statale “G. Volpi” sita in V'ia Papa Giovanni XXIII n.22,
di cui al Foglio n.3, mappale n.139, subalterno n.701” - CUP. H68E18000110005, redatto dello “Studio Tecnico di
Ingegneria e Architettura Romelli & Associati” con sede in Villa Carcina (BS), Via Tito Speri n.65, PIVA
02402470989, nella documentazione progettuale acclarata al protocollo dell’Ente al n.2620 del 27.5.2024;

RICONOSCIUTA la proptia competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla pro-
cedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n.241/90 e s.m.i. e dell’art.7 del D.P.R. n. 62/2013;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarita e della correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 5, c.4 del
vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;




RICHIAMATTI:
- la Legge n. 241/1990 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.;
- i1 DJgs. n. 267/2000 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii;
- il D.gs. n. 36/2023 del 31 marzo 2023;
- il D.gs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016;
- la Legge n.120 del 11.9.2020 e ss.mm.ii;

con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge
DELIBERA
1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di approvare la variante al progetto di livello esecutivo relativo ai lavori di “Adeguamento sismico ai sensi delle
Norme Tecniche per le Costruzioni del 17.1.2018 C. 8.4.3 della Scuola dell'Infanzia statale “G. 1 0lpi” sita in 1ia Papa
Giovanni XXIII n.22, di cui al Foglio n.3, mappale n.139, subalterno n.701” - CUP. H68E18000110005, redatto
dello “Studio Tecnico di Ingegneria e Architettura Romelli & Associati” con sede in Villa Carcina (BS), Via
Tito Speri n.65, P.IVA 02402470989, nella documentazione progettuale acclarata al protocollo dell’Ente al
n.2620 del 27.5.2024;

3. Di dare atto che detta variante progettuale non comporta maggiori oneri rispetto a quelli contenuti nel
quadro economico complessivo di spesa relativo al progetto esecutivo approvato con Deliberazione della
Giunta Comunale n.20 del 20.3.2023, ma una diversa attribuzione e quantificazione delle somme a dispo-
sizione dell’Amministrazione, oltre all’applicazione del ribasso offerto in sede di gara dalla ditta aggiudica-
taria (nel rispetto di quanto a tal proposito disposto dall’articolo 32 del Decreto-legge n. 19/2024, convet-
tito con modificazioni dalla Legge n. 56 del 29 aprile 2024), cosi come dettagliatamente rappresentato nel
seguente Quadro economico comparativo:

CUP H68E18000110005
QUADRO ECONOMICO QUADRO ECONOMICO
PROGETTO ESECUTIVO VARIANTE IN CORSO D'OPERA
LAVOR!
A |Opere a base d'asta i3 664.445,38 | € 609.827,97 | € 664.418,51
Costi della Sicurezza non soggetti a
IB [ribasso € 28.21547 | € 28.21547 | € 28.215,47
C |TOTALE LAVORI {A+B) £ 692.660,85 | € 638.043,44 | € 692.633,98
SOMME A DISPOSIZIONE
ID |IVA Lavori 10% (su D) € 69.266,09 | € 63.804,34 | € 69.263,40
Spese Tecniche Progettazione, DL,
E |Sicurezza, Contabilita, CRE € 95.160,00 | € 95.160,00 | € 95.160,00
Spese Tecniche per certificato di
|F |collaudo statico € 3.806,40 | € 3.806,40 | € 3.806,40
Spese tecniche per indagini e rilievi
G |strutturali € 9.262,24 | € 3.452,00 | € 3.452,00
Spese Tecniche per redazione relazione
JH |geclogico-geotecnica € 3.172,00 | € 2.737,68 | € 2.737,68
I | Contributo ANAC € 410,00 | € 410,00 | € 410,00
L | Oneri per gara CUC e pubblicazioni € 3.863,30 | € 3.170,64 | € 3.170,64
M |Spese art. 113 D.Lgs 50/16 € 13.853,22 | € 13.853,22 | € 13.853,22
Imprevisti, arrotondamenti, sconto di
N |gara € 3.545,91 | € 70.562,28 | € 10.512,68
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
O |(D+E+F+G+H+I+L+M+N) 3 202.339,15 | € 256.956,56 | € 202.366,02
TOTALE PROGETTO (C+0) € 895.000,00 | € 895.000,00 | € 895.000,00

4. Di dare atto che il presente progetto ¢ interamente finanziato mediante utilizzo delle risorse messe a
disposizione nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza — Misura 2 Componente 4 Investi-
mento 2.2 Medie Opere in ordine agli “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e effi-
cienza energetica dei Comuni”;

5. Di dare specifico mandato al Responsabile dell’Area Lavori Pubblici in ordine all’adozione di tutti gli
adempimenti conseguenti e derivanti dal presente provvedimento per dare 'opera compiuta;




6. Di dare atto altresi, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qua-
lunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso,
puo proportre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Bergamo al quale ¢ possibile
presentare 1 propri rilievi in ordine alla legittimita del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di
pubblicazione all’albo pretorio;

7. Di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune per quindici
giorni consecutivi, nonché nell’apposta sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art.20 del
D.Lgs. n.36/2023;

8. Di dichiarare, con separata unanime votazione, 'immediata eseguibilita della presente deliberazione ai
sensi dell’art. 134, co. 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.




DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: LAVORI DI “ADEGUAMENTO SISMICO AI SENSI DELLE N.T.C. 17/01/2018 PAR.
C8.4.3 DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA STATALE "G. VOLPI", SITA IN VIA
PAPA GIOVANNI XXIII N.22, DI CUI AL FOGLIO N. 3, MAPPALE N. 139, SUB. N.
701 - CUP. H68E18000110005 - APPROVAZIONE VARIANTE IN CORSO
D’OPERA.

PARERE DI REGOLARITA TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarita tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs.
18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede ¢ conforme alle norme legislative e tecniche che
regolamentano la materia.

Castro, li 3.6.2024

Il Responsabile dell’Area Amministrativa
F.to Dott. Matteo Tonsi




Letto, approvato e sottoscritto

11 Sindaco Il Segretario Comunale
F.to Mariano Foresti F.to Dott. Matteo Tonsi

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Comune
ai sensi dell’articolo 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69. in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Il Segretario Comunale
F.to Dott. Matteo Tonsi

Addi, 20.6.2024

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la suestesa deliberazione:
X ¢ stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000);
- diverra esecutiva decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs.
267/2000).

Castro, i
I1 Segretario Comunale
F.to Dott. Matteo Tonsi

Copia conforme all’originale per uso amministrativo

11 Segretario Comunale
Dott. Matteo Tonsi




